*bus captiis venundatis*, Sabi regis fines ingressus est; multisque oppidis in fidem acceptis, validissimam gentis urbem cuniculo cepit. Barbaris simile monstri visum est, rudibus militarium operum; quippe in media ferme urbe e terra existebant, nullo suffossi specus ante vestigio facto. *Octoginta millia Indorum in ea regione caesa* Clitarchus est auctor, *multosque captivos sub corona venisse*. Rursus Musicanī defecerunt, ad quos opprimendos missus est *Python*, qui captum principem gentis, eundemque *defectionis auctorem, adduxit ad regem*. Quo Alexander in cruce sublato, rursus amnem, in quo *classem exspectans se iusserat, repetit*. Quarto deinde die secundo amne pervenit ad oppidum, qua iter in regnum erat Sabi. Nuper se ille dediderat, sed oppidani detrectabant imperium, et clauerant portas. Quorum paucitate contemta rex, *quingentos Agrianos moenia subire iusserat, et sensim recedentes elicere extra muros hostem, secuturum profecto, si fugere eos crederet*. Agriani, sicut imperatum erat, lassito hoste subito terga vertunt; quos barbari effuse sequentes in alios, inter quos ipse rex erat, incident. Renovato ergo proelio, ex tribus millibus barbarorum quingenti caesi sunt, *mille capti*, ceteri moenibus urbis inclusi. Sed non ut prima specie laeta victoria, ita eventu quoque fuit: quippe barbari veneno tinixerant gladios. Itaque saucii subinde *exspirabant*; nec causa tam strenuae mortis excogitari poterat a medicis, cum etiam leves plagae insanabiles essent. Barbari autem speraverant incautum et temerarium regem excipi posse. Et forte inter promissimos dimicans intactus evaserat. Praecipue Ptolemaeus, laevo humero leviter quidem sauciis, sed maiore periculo quam vulnere affectus, regis sollicitudinem in se converterat. Sanguine coniunctus erat, et quidam Philippo genitum esse credebat; certe pellice eius ortum constabat. Idem corporis cu-

stos, promptissimusque bellator; et pacis artibus quam militiae maior et clarior, modico civilique cultu, liberalis in primis, adituque facilis, nihil ex fastu regio assumserat. Ob haec regi an popularibus carior esset, dubitari poterat: tum certe prium expertus suorum animos, adeo ut fortunam, in quam postea ascendit, in illo periculo Macedones ominati esse videantur. Quippe non levior illis Ptolemaei fuit cura, quam regis: qui et proelio et sollicitudine fatigatus cum Ptolemaeo assideret, *lectum, in quo ipse adquiesceret*, iussit *infernari*. In quem ut se recepit, protinus altior insecutus est somnus. Ex quo excitatus, *per quietem vidisse se exponit speciem draconis oblatam herbam ferentis ore, quam veneni remedium esse monstrasset*. Colorum quoque herbae referebat, agnitorum, si quis reperisset, affirmans. Inventamque deinde, quippe a in multis erat requisita, vulneri imposuit: protinusque dolore finito, intra breve spatum cicatrix quoque obducta est. Barbaros ut prima spes fefellerat, se ipsos urbemque dediderunt. Hinc in proximam gentem Pathaliani perventum est. Rex erat Moeris, qui urbe deserta in montes profugerat. Itaque Alexander oppido potitur, agrosque populatur. Magnae inde praedae actae sunt pecorum armentorumque, magna vis reperta frumenti. Ducibus deinde sumtis amnis peritis, defluxit ad insulam medio alveo enatam.

CAP. IX. Ibi diutius subsistere coactus, quia duces socrdios asservati profugerant, misit qui conquirerent alias; nec repertis, pervicax cupido incessit visendi Oceanum, adeundique terminos mundi, sine regionis peritis, flumini ignoto caput suum, totque fortissimorum virorum salutem permittere. Navigabant ergo omnium per quae ferebantur ignari. Quantum inde abesset mare, quae gentes colerent, quam placidum amnis os, quam patiens longarum navium esset, anceps et caeca aestimatio augurabatur. Unum erat

temeritatis solatium perpetua felicitas. Iam cccc stadia processerant; cum gubernatores agnoscere ipsos auram maris, et haud procul videri sibi Oceanum abesse, indicant regi. Laetus ille hortari nauticos coepit, incumberent remis. Adesse finem laboris omnibus votis expetitum. Iam nihil gloriae deesse; nihil obstatre virtuti: sine ullo Martis discrimine, sine sanguine orbem terrae ab illis capi. Ne naturam quidem longius posse procedere. Brevi incognita nisi immortalibus esse visuros. Paucos tamen navgio emisit in ripam, qui agrestes vagos exciperent, e quibus certiora nosci posse sperabat. Illi scrutati omnia tuguria, tandem latentes reperere. Qui interrogati, quam procul abesset mare? responderunt, nullum ipsos mare nefama quidem accepisse: ceterum tertio die perveniri posse ad aquam amaram, quae corrumperet dulcem. Intellectum est, mare destinari ab ignaris naturae eius. Itaque ingenti alacritate nautici remigant, et proximo quoque die, quo propius spes admovebatur, crescebat ardor animorum. Tertiq iam die mixtum flumini subibat mare, leni adhuc aestu confundente dispares undas. Tum aliam insulam medio amni sitam evecti paullo lentius, quia cursus aestu reverberabatur, applicant classem, et ad commeatus petendos discurrunt, securi casus eius, qui supervenit ignaris. Tertia ferme hora erat, cum stata vice Oceanus exaestuans invelui coepit, et retro flumen urgere. Quod primo coercitum, deinde vehementius pulsum, maiore impetu adversum agebatur, quam torrentia praecipiti alveo incurruunt. Ignota vulgo freti natura erat, monstraque et irae Deum indicia cernere videbantur. Identidem intumescere mare, et in campos paullo ante siccios descendere superfisum. Iamque levatis navigiis, et tota classe disparsa, qui expositi erant, undique ad naves trepidi et improviso malo attoniti recurrunt. Sed in tumultu festinatio quoque tarda est. Hi contis navigia appellebant;

i dum remos aptari prohibebant, consederant. Qui-  
am enavigare properantes, sed non exspectatis, qui  
imul esse debabant, clauda et inhabilia navigia lan-  
guide moliebantur: aliae navium inconsulte ruentes  
non receperant; pariterque et multitudo, et paucitas  
estiuantes morabatur. Clamor hinc *exspectare*, hinc  
*re*in*bentium*, dissonaeque voces nusquam idem ac  
inum tendentium, non oculorum modo usum, sed  
tiam aurium abstulerant. Ne in gubernatoribus qui-  
lem quidquam opis erat, quorum nec exaudiri vox a  
umultuantibus poterat, nec imperium a territis incom-  
positisque servari. Ergo collidi inter se naves, abster-  
gerique invicem remi, et alii aliorum navigia urgere  
coeperunt. Crederes non unius exercitus classem ve-  
hi, sed duorum navale inisse certamen. Incutieban-  
tur puppibus prorae; premebantur a sequentibus, qui  
antecedentes turbaverant: iurgantium ira perveniebat  
etiam ad manus. Iamque aestus totos circa flumen  
campos innundaverat, tumulis dumtaxat eminentibus,  
velut insulis parvis; in quos plerique trepidi omissis  
navigiis enare coeperunt. Dispersa classis partim in  
praealta aqua stabat, qua subsederant valles; partim  
in vado haerebat, utcumque inaequale terrae fastigium  
occupaverant undae: cum subito novus, et pristino  
naior terror incutitur. Reciprocare coepit mare, ma-  
gno tractu aquis in suum fretum recurrentibus; red-  
lebatque terras paullo ante profundo salo mersas. Igi-  
ur destituta navigia alia praecipitantur in proras, alia  
in latera procumbunt. Strati erant campi sarcinis, ar-  
nis, avulsarum tabularum remorumque fragmentis.  
Miles nec egredi in terram, nec in naves subsistere au-  
debat; identidem praesentibus graviora, quae seque-  
rentur, exspectans. Vix quae perpetiebantur, videre  
ipsos credebant, in sicco naufragia, in amni mare.  
Nec finis malorum. Quippe aestum paullo post mare  
relaturum, quo navigia allevarentur, ignari, famem

et ultima sibimet ominabautnr. Belluae quoque fineti-  
bus destitutae terribiles vagabantur. Iamque nox ap-  
petebat, et regem quoque desperatio salutis aegritu-  
dine affecerat. Non tamen invictum animum curae  
obruunt, quin tota nocte praesideret in speculis, equi-  
tesque praemitteret ad os amnis, ut, cum mare rursus  
exaestuare sensissent, procederent. *Navigia quoque*  
*lacerata refici, et eversa fluctibus erigi iubet, pa-*  
*ratosque esse et intentos, cum rursus mare terras*  
*inundasset.* Tota ea nocte inter vigilias adhortatio-  
nesque consumta, celeriter et equites ingenti cursu  
refugere, et secutus est aestus. Qui primo aquis leni  
tractu subeuntibus coepit levare navigia, mox totis  
campis inundans etiam impulit classem. Plaususque  
militum nauticorumque, insperatam salutem immo-  
dico celebrantium gaudio, litoribus ripisque resonab-  
bat. *Unde tantum redisset subito mare? quo pri-*  
*die refugisset? quoniam esset eiusdem elementi*  
*natura, modo discors, modo imperio temporum*  
*obnoxia, mirabundi requirebant.* Rex cum ex eo, quod  
acciderat, coniectaret, post solis ortum statum tem-  
pus esse; media nocte, ut aestum occuparet, cum  
paucis navigiis secundo amne deluxit. Ejectusque os  
eius quadrangenta stadia processit in'mare, tandem  
voti sui compos: praesidibusque maris et locorum  
Diis sacrificio facto, ad classem rediit.

CAP. X. Hinc aduersum flumen subiit classis, et  
altero die appulsa est haud procul lacu salso, cuius  
ignota natura plerosque decepit temere ingressos  
aquam. Quippe scabies corpora invasit, et contagium  
morbi etiam in alios vulgatum est.. Oleum remedio fuit.  
Leonnato deinde praemisso, ut puteos foderet, qua  
terrestri itinere ducturus exercitum videbatur, quippe  
sicca erat regio; ipse cum copiis substitit, vernum  
tempus exspectans. Interim et urbes plerasque condi-  
dit. Nearcho atque Onesicrito nauticae rei peritis im-

eravit, ut validissimas navium deducerent in Oceanum, progressique quoad tuto possent, naturam maris noscerent: vel eodem amne, vel Eu-phrate subire eos posse, cum reverti ad se vellent. Namque mitigata hieme, et navibus, quae inutiles videbantur, crematis, terra ducebat exercitum. Nonis castris in regionem Arabitarum, inde totidem diebus in Gedrosiorum regionem perventum est. Liber hic populus concilio habito dedidit se; nec quidquam de-litis praeter commeatus imperatum est. Quinto hinc die venit ad flumen, *Arabum* incolae appellant. Regio deserta et aquarium inops excipit: quam emensus, in Horitas transit. Ibi maiorem exercitus partem Hephæstionī tradidit; levem armaturam cum Ptolemaeo Leonnatoque partitus est. Tria simul agmina popula-bantur Indos; magnaequa præedae actae sunt: maritimos Ptolemaeus, ceteros ipse rex, et ab alia parte Leonnatus urebant. In hac quoque regione urhem condidit, deductique sunt in eam Arachosii. Hinc per-venit ad maritimos Indos. Desertam vastamque regio-nem late tenent, ac ne cum finitimiis quidem ullo com-mercii iure miscentur. Ipsa solitudo natura quoque immitia effe-ravit ingenia: prominent ungues nunquam recisi; comae hirsutae et intonsae sunt. Tuguria con-chis, et ceteris purgamentis maris, instruunt. Fer-a-rum pellibus tecti, piscibus sole duratis, et maiorum quoque belluarum, quas fluctus eiicit, carne vescun-tur. Consumitis igitur alimentis Macedones primo inopiam, deinde ad ultimum famem sentire coeperunt; radices palmarum, namque sola ea arbor gignitur, ubique rimantes. Sed cum haec quoque alimenta defecerant, iumenta caedere aggressi, ne equis quidem abstinebant; et cum deessent quae sarcinas veherent, spolia de hostibus, propter quae ultima Orientis pera-graverant, cremabant incendio. Famem deinde pe-stilentia secuta est: quippe insalubrium ciborum novi succi, ad hoc itineris labor, et aegritudo animi, vul-